Diário Oficial Eletrônico  n. 11.075 13 de fevereiro de 2023 Página 50

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 009/2023
(Treinamento e Habilitação para correto Emprego de IMPO - Instrumento de Menor Potencial Ofensivo)

N. Nome Função Lotação

1 ALEXANDRE NEVES DA SILVA JÚNIOR Delegado de Polícia DECCOR

2 AMANDA DE AMORIM Investigadora de Polícia Judiciária DIP

3 CAROLINY COSTA GOMES Investigadora de Polícia Judiciária DECCOR

4 CELIO RODRIGUES DA MOTA Investigador de Polícia Judiciária DIP

5 CHRISTIANNO IKEMIYASHIRO Investigador de Polícia Judiciária DIP

6 CLAUDIO ROGERIO CABRAL RIBEIRO Investigador de Polícia Judiciária CGPC

7 ELIEZER CARNEIRO TORRES Investigador de Polícia Judiciária DIP

8 GUSTAVO ADOLPHO BIANCHI FERRARIS Delegado de Polícia DIP

9 JULIANO CESAR MARQUES Investigador de Polícia Judiciária DECCOR

10 LEONARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA Investigador de Polícia Judiciária CGPC

11 MAGNUS ALVARENGA DO AMARAL Investigador de Polícia Judiciária DIP

12 MAIANY NUNES FARIAS PORTUGAL Investigadora de Polícia Judiciária DIP

13 MARCELO BATISTELA DAMACENO Delegado de Polícia CGPC

14 MARCELO GUSTAVO DE LIMA SANTOS Investigador de Polícia Judiciária DIP

15 NELSON MOTA VIEIRA Investigador de Polícia Judiciária DIP

16 NILSON FRIEDRICH Delegado de Polícia CGPC

17 REGINALDO SALOMAO Delegado de Polícia DECON

18 RODOLPHO SOUSA MORAES Investigador de Polícia Judiciária DIP

19 SAMUEL BARBOSA MENACHO Investigador de Polícia Judiciária CGPC

20 SILVIO MASSAYUKI YAMAUCHI Investigador de Polícia Judiciária LAB-LD

21 THALES RIBEIRO MENDES Investigador de Polícia Judiciária DECCO

22 WASHINGTON LUIZ HOKAMA Investigador de Polícia Judiciária DIP
Campo Grande/MS, 10 de fevereiro de 2023.

Fernando Villa de Paula
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil
(Em substituição legal)

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

EDITAL Nº 070/2023 – PRODHS/UEMS
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos aprovados no Processo Seletivo
para contratação para o cargo de Professor de Ensino Superior, homologado através dos Editais, conforme anexo,
para contratação temporária.

O candidato deverá remeter os documentos relacionados no link http://www.uems.br/pro_reitoria/humano/
contratados nos endereços estabelecidos e prazo acordado pela Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e
Social (PRODHS) - Dourados. Se o candidato não cumprir o estabelecido, entende-se que não tem interesse em
assumir as aulas. O candidato que não puder comparecer à PRODHS poderá ser representado por procuração
simples com firma reconhecida em cartório.

DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO:
São requisitos exigidos para a contratação: a) ser brasileiro nato ou naturalizado; b) se do sexo masculino,

estar quite com as obrigações militares; c) estar quite com as obrigações eleitorais; d) gozar de boa saúde e
estar capacitado física e mentalmente para o exercício das atribuições do cargo e) possuir a formação acadêmica
solicitada; f) se estrangeiro, possuir passaporte atualizado com visto de permanência que permita o exercício de
atividade laborativa no Brasil.

DOS IMPEDIMENTOS À CONTRATAÇÃO:
Estão impedidos de serem contratados os candidatos: a) ocupantes de cargo, de emprego, ou de função

pública federal, estadual, municipal, ou do Distrito Federal, abrangendo autarquias, fundações, empresas públicas,
sociedades de economia mista, suas subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo Poder
Público, de categoria funcional de nível médio, que não seja de natureza técnica ou científica, inclusive aposentados

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.075 13 de fevereiro de 2023 Página 51

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ou em licença para tratamento de interesses particulares ou licença semelhante; b) servidor aposentado em dois
cargos, por invalidez, ou por aposentadoria compulsória (federal, estadual ou municipal); c) ocupantes de cargo,
emprego ou função em regime de dedicação exclusiva; d) em situação de acumulação lícita que ultrapasse
sessenta horas semanais na soma do vínculo já existente com a carga horária da contratação; e) em situação
que ultrapasse cinquenta horas semanais, quando as aulas forem assumidas por professor da rede estadual de
ensino de MS, que tenha vínculo efetivo com a administração pública, em regime de acumulação, permitido em
lei; nos termos do Decreto nº 14.137, de 06/02/2015. f) em situação que ultrapasse quarenta horas semanais
quando assumidas por professor convocado da rede estadual de ensino de MS, nos termos do Decreto nº 14.137,
de 06/02/2015. g) que mantenham dois vínculos com o serviço público, independentemente da soma das cargas
horárias decorrentes desses vínculos; h) militar na ativa.

Dourados, 10 de Fevereiro de 2023

AGUINALDO LENINE ALVES
Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS

ANEXO I - EDITAL Nº 070/2023 – PRODHS/UEMS - CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

PRODHS – COMPARECER NA SALA DO SETOR DE CONTRATOS DOCENTES/SETOR DE PESSOAL,
LOCALIZADO NA SALA A12, BLOCO A, PISO SUPERIOR, EM 14/02/2023 NO HORÁRIO DE ATENDIMENTO
DAS 8H ÀS 13H EM DOURADOS/MS.

Edital de Seleção Nº 53/2022–PRODHS/PROE/UEMS, 29/11/2022 – D.O. 11.000 de 29/11/2022, p. 72
Edital do resultado final Nº 02/2023-RTR/UEMS, 05/01/2023 – D.O 11.036 de 06/01/2023, p. 58
CANDIDATO (A) Área Curso/ Unidade CH

TONICO BENITES
Vaga Pura
23/02/2023 a 19/12/2023

Pedagogia
Intercultural

Indígena

Pedagogia Intercultural/
Amambai 24h

EDITAL Nº 071/2023 – PRODHS/UEMS
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos aprovados no Processo Seletivo
para contratação para o cargo de Professor de Ensino Superior, homologado através dos Editais, conforme anexo,
para contratação temporária.

O candidato deverá remeter os documentos relacionados no link http://www.uems.br/pro_reitoria/humano/
contratados nos endereços estabelecidos e prazo acordado pela Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e
Social (PRODHS) - Dourados. Se o candidato não cumprir o estabelecido, entende-se que não tem interesse em
assumir as aulas. O candidato que não puder comparecer à PRODHS poderá ser representado por procuração
simples com firma reconhecida em cartório.

DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO:
São requisitos exigidos para a contratação: a) ser brasileiro nato ou naturalizado; b) se do sexo masculino,

estar quite com as obrigações militares; c) estar quite com as obrigações eleitorais; d) gozar de boa saúde e
estar capacitado física e mentalmente para o exercício das atribuições do cargo e) possuir a formação acadêmica
solicitada; f) se estrangeiro, possuir passaporte atualizado com visto de permanência que permita o exercício de
atividade laborativa no Brasil.

DOS IMPEDIMENTOS À CONTRATAÇÃO:
Estão impedidos de serem contratados os candidatos: a) ocupantes de cargo, de emprego, ou de função

pública federal, estadual, municipal, ou do Distrito Federal, abrangendo autarquias, fundações, empresas públicas,
sociedades de economia mista, suas subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo Poder
Público, de categoria funcional de nível médio, que não seja de natureza técnica ou científica, inclusive aposentados
ou em licença para tratamento de interesses particulares ou licença semelhante; b) servidor aposentado em dois
cargos, por invalidez, ou por aposentadoria compulsória (federal, estadual ou municipal); c) ocupantes de cargo,
emprego ou função em regime de dedicação exclusiva; d) em situação de acumulação lícita que ultrapasse
sessenta horas semanais na soma do vínculo já existente com a carga horária da contratação; e) em situação
que ultrapasse cinquenta horas semanais, quando as aulas forem assumidas por professor da rede estadual de
ensino de MS, que tenha vínculo efetivo com a administração pública, em regime de acumulação, permitido em
lei; nos termos do Decreto nº 14.137, de 06/02/2015. f) em situação que ultrapasse quarenta horas semanais
quando assumidas por professor convocado da rede estadual de ensino de MS, nos termos do Decreto nº 14.137,
de 06/02/2015. g) que mantenham dois vínculos com o serviço público, independentemente da soma das cargas
horárias decorrentes desses vínculos; h) militar na ativa.

Dourados, 10 de Fevereiro de 2023

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.075 13 de fevereiro de 2023 Página 52

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

AGUINALDO LENINE ALVES
Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS

ANEXO I - EDITAL Nº 071/2023 – PRODHS/UEMS - CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

PRODHS – ENCAMINHAR E-MAIL, COM OS DOCUMENTOS SOLICITADOS, ATÉ 13/02/2023.

Edital de Seleção Nº 20/2021-PRODHS/PROE/UEMS, 03/11/2021 - D.O 10.671 de 04/11/2021, p. 164
Edital do resultado final Nº 39/2021-RTR/UEMS,16/12/2021 - D.O 10.710 de 17/12/2021, p. 227
CANDIDATO (A) Área Curso/ Unidade CH

GISELE WALTER DA SILVA BARBOSA
Vaga Pura
13/02/2023 a 19/12/2023

Ciências da Saúde Medicina/campo Grande 40h

EDITAL Nº 72/2023– PRODHS/UEMS
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR
O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO
SUL em exercício, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos aprovados no Processo Seletivo
para contratação para o cargo de Professor de Ensino Superior, homologado através dos Editais, conforme anexo,
para contratação temporária.
O candidato deverá remeter os documentos relacionados no link http://www.uems.br/pro_reitoria/humano/
contratados nos endereços estabelecidos e prazo acordado pela Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e
Social (PRODHS) - Dourados. Se o candidato não cumprir o estabelecido, entende-se que não tem interesse em
assumir as aulas.
DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO:
São requisitos exigidos para a contratação: a) ser brasileiro nato ou naturalizado; b) se do sexo masculino, estar
quite com as obrigações militares; c) estar quite com as obrigações eleitorais; d) gozar de boa saúde e estar
capacitado física e mentalmente para o exercício das atribuições do cargo e) possuir a formação acadêmica
solicitada; f) se estrangeiro, possuir passaporte atualizado com visto de permanência que permita o exercício de
atividade laborativa no Brasil.
DOS IMPEDIMENTOS À CONTRATAÇÃO:
Estão impedidos de serem contratados os candidatos: a) ocupantes de cargo, de emprego, ou de função pública
federal, estadual, municipal, ou do Distrito Federal, abrangendo autarquias, fundações, empresas públicas,
sociedades de economia mista, suas subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo Poder
Público, de categoria funcional de nível médio, que não seja de natureza técnica ou científica, inclusive aposentados
ou em licença para tratamento de interesses particulares ou licença semelhante; b) servidor aposentado em dois
cargos, por invalidez, ou por aposentadoria compulsória (federal, estadual ou municipal); c) ocupantes de cargo,
emprego ou função em regime de dedicação exclusiva; d) em situação de acumulação lícita que ultrapasse
sessenta horas semanais na soma do vínculo já existente com a carga horária da contratação; e) em situação
que ultrapasse cinquenta horas semanais, quando as aulas forem assumidas por professor da rede estadual de
ensino de MS, que tenha vínculo efetivo com a administração pública, em regime de acumulação, permitido em
lei; nos termos do Decreto nº 14.137, de 06/02/2015. f) em situação que ultrapasse quarenta horas semanais
quando assumidas por professor convocado da rede estadual de ensino de MS, nos termos do Decreto nº 14.137,
de 06/02/2015. g) que mantenham dois vínculos com o serviço público, independentemente da soma das cargas
horárias decorrentes desses vínculos; h) militar na ativa.

Dourados, 10 de fevereiro de 2023

AGUINALDO LENINE

Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social – UEMS

ANEXO I - EDITAL Nº 72/2023 – PRODHS/UEMS - CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
PRODHS - encaminhar documentos via e-mail até: 13 de fevereiro de 2023

Imprimir e assinar 2 vias do contrato e os documentos aprovados pelo Setor de Pessoal – e encaminhar para o
endereço estabelecido até 24 h após o recebimento do Instrumento de Contrato.

Seleção: EDITAL nº 12/2022 – PRODHS/PROE, de 24/03/2022 - D.O nº 10.786 de 25/03/2022, p. 95;
Homologação: EDITAL nº 16/2022– RTR/UEMS, de 27/04/2022 - D.O 10.815 de 28/04/2022, p. 174.
CANDIDATO (A) ÁREA Curso/ Unidade CH

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.075 13 de fevereiro de 2023 Página 53

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ALESSANDRA DIAS DE CARVALHO - Substituição: Ana Paula
Tribesse Patrício Dargel Motivo: Aguarda aposentar e Vaga Pura
13/02/2023 a 15/07/2023

Língua
Portuguesa

Letras Inglês /
Cassilândia 20 h

EDITAL N° 07/2023-PRODHS/PROE/UEMS

SELEÇÃO DE DOCENTES PARA A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

A Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul através da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social em
conjunto com a Pró-Reitoria de Ensino, no uso da competência que lhe confere o artigo 14 da Resolução/COUNI-
UEMS nº 479, de 23 de junho de 2016 e o artigo 3º da Resolução COUNI-UEMS n.º 602, de 27 de maio de 2021,
com fundamento nos artigos 33 e 36 da Lei nº 2.230, de 2 de maio de 2001, na Resolução Conjunta COUNI/CEPE-
UEMS nº 047, de 19 de novembro de 2009, e na Lei 4.135, de 15/12/2011, e suas alterações, torna pública, para
conhecimento dos interessados, a abertura de inscrições para Seleção de Docentes, destinada à contratação, para
atribuição de aulas temporárias e cadastro reserva da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

1. DA ÁREA DE CONHECIMENTO, DA TITULAÇÃO EXIGIDA PARA INSCRIÇÃO E DA UNIDADE
UNIVERSITÁRIA

1.1. As áreas de conhecimento, a titulação exigida para inscrição e a Unidade Universitária são as seguintes:
ÁREA DE CONHECIMENTO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO UNIDADE

Geografia  Física
– Graduação em Geografia; e
– Pós-graduação Stricto sensu em Geografia ou
Geociências.

Jardim

1.2. A inscrição, a seleção e a classificação dos candidatos serão na área de conhecimento especificada no
subitem 1.1.

1.3. A atribuição de aulas temporárias será realizada conforme a necessidade da Universidade Estadual de Mato
Grosso do Sul, dentro do prazo de validade da seleção, obedecida à ordem de classificação tratada no item 9.2
e os candidatos exercerão suas atividades nos cursos de graduação da Universidade Estadual de Mato Grosso do
Sul.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições estabelecidas
neste edital e em seus anexos, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.

2.2. As inscrições estarão abertas no período estipulado pelo cronograma do Anexo I deste Edital e deverão ser
realizadas através do endereço eletrônico: http://ead4.uems.br.

2.3.Para realizar a inscrição o candidato deverá:
a) Realizar o cadastro no moodle (caso não tenha): http://ead4.uems.br
b) Preencher a  ficha de inscrição através de formulário do Google Forms;
c) Enviar os documentos.

2.4. O candidato formalizará sua inscrição no site http://ead4.uems.br com o envio dos seguintes documentos:
a) documento oficial de identidade com foto (frente e verso);
b) documentos da formação exigida para o cargo, frente e verso, conforme subitem 1.1. No caso de diplomas
estrangeiros, anexar cópia dos títulos revalidados no Brasil.
c) currículo lattes, registrado na plataforma do CNPq, acompanhado de documentos correspondentes, que serão
utilizados para a prova de títulos.
d) Tabelas I e II do Anexo II deste edital, devidamente preenchidas com a indicação da(s) página(s) do arquivo
PDF, gerado pelo candidato para a sua inscrição, em que insere os documentos a serem pontuados;

2.4.1. O candidato deverá enviar os documentos acima exigidos referentes ao item 2.4. alíneas “a”, “b”, “c”
e “d” em formato PDF em único arquivo, no mesmo link indicado no site http://ead4.uems.br, no espaço
denominado “Inscrições”, até as 23h59min (horário MS) do dia 22 de fevereiro de 2023, impreterivelmente.